§ 4º A participação dos beneficiários no custo dos serviços assistenciais, prevista no 
caput deste artigo, terá por limite individual, a cada bimestre, o montante de R$ 3.000,00 (três mil 
reais)  para  os  titulares  e  dependentes,  exceto  para  os  pais  e  assemelhados,  que  terão  limite  
individual de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) para essas despesas.

§ 5º O limite de participação bimestral nos custos dos serviços, conforme previsto no 
parágrafo anterior, não se aplica a despesas decorrentes de procedimentos odontológicos.

§ 6º Para fins de aplicação do teto bimestral previsto no § 4º, será observada a data